

همکاری ایران و ترکیه در نابوکو نقش آذربایجان را کاهش می دهد

نابوکو تنها با گاز ایرانی می تواند وجود داشته باشد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : ترکیه در مدت اخیر فعالانه طرح حضور ایران در پروژه خط لوله نابوکو را پیش می برد، چرا که متوجه این است که بدون تهران تحقق این پروژه ممکن نیست. این مطلب را "سواک ساروخانیان" معاون مدیر مرکز علمی-پژوهشی ارمنی "نوراوانک" در مصاحبه ای با رگنوم اظهار داشت.
 این کارشناس گفت: "تحکیم روابط ایران و ترکیه در عرصه انرژی، پروژه نابوکو را تحقق پذیر می کند. مسلم است که این همان پروژه نابوکو که 4 سال قبل پیشنهاد می شد نیست، چرا که پروژه جدید با حساب دریافت گاز از ایران است و نه از دریای خزر، زیرا مشکلات سیاسی برای دریافت گاز از قزاقستان و سایر کشورهای حوزه خزر بسیار بیشتر هستند."
 وی توضیح داد که معدن گازی "پارس شمالی" در خلیج فارس می باشد و مشکل وضعیت حقوقی دریای خزر را ندارد. علاوه بر این انتقال گاز از آنجا با مشکل نبود خطوط لوله، بی ثباتی گرجستان و مشکل قره باغ که تهدیدی برای بخشی از خط لوله است که از قفقاز جنوبی می گذرد، مواجه نیست.
 این کارشناس افزود: "بدون ایران، تحقق پروژه بعید است، اگر ایران به این پروژه ملحق شود، به احتمال زیاد نابوکو به کمک توان صادراتی ایران تحقق خواهد یافت. نابوکو تنها با گاز ایرانی می تواند وجود داشته باشد."
 ساروخانیان همچنین درباره سخنرانی "ولادیمیر پوتین" نخست وزیر روسیه در همایش اقتصادی داوس که وعده داده بود پروژه های جریان شمالی و جریان جنوبی از روسیه گاز را برای اروپا تامین کنند، اظهار داشت: "ساخت این خطوط لوله تاثیر مثبتی بر امنیت سوختی اروپا می گذارد، اما در هر صورت مسئله ساخت خط لوله از ایران به قوت خود باقی می ماند. چرا که مصرف گاز در اروپا افزایش می یابد." این کارشناس تاکید کرد که ممکن است در آینده گاز روسیه برای اروپا کافی نباشد.
 ساروخانیان یک استدلال دیگر درباره ضرورت ساخت نابوکو با گذر از ایران را نبود گزینه آلترناتیو برای گاز ایرانی نامید. گاز از آفریقا بصورت مایع و توسط کشتی عرضه می شود که گران و خطرناک است و گزینه مشابه برای انتقال گاز از خلیج فارس بدلیل مشکل دزدان دریایی دشوارتر نیز می شود.
 مسلماً، این ضرورت بوجود می آید که لوله های انتقال گاز وجود داشته باشند. علاوه بر این، کارشناس خاطر نشان نمود که الحاق ایران به پروژه نابوکو بطور قابل توجهی انتقال گاز ترکمنستان را، در صورت نیاز، تسهیل می کند. وی تاکید کرد: "ایران مهره کلیدی در این میدان است. محمد خاتمی رئیس جمهور سابق ایران اعلام کرده است که کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری می شود، از آنجاییکه مقامات سیاسی ایران تغییر می یابند، امکان افزایش نقش ایران در عرصه سوختی بسیار بیشتر خواهد شد."
 ساروخانیان در خاتمه گفت: "در صورتی که اوضاع در قفقاز جنوبی به همین منوال ادامه بیابد، نقش آذربایجان بعنوان عامل ترانزیت در امنیت سوختی بین المللی کاهش می یابد و متعاقباً، اهمیت آن نیز در منطقه کاهش می یابد."
 پایان پیام.